
Delibera N. 144 DEL 21/08/2020 

 

COPIA 
Reg. Pubblicazioni n._____ 
 

 
 
 
 
 

 
COMUNE  DI  PORTOFERRAIO 

Provincia di Livorno 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 144 DEL 21/08/2020 

   
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO 
D'INTESA TRA REGIONE TOSCANA, COMUNE DI 
PORTOFERRAIO, PROVINCIA DI LIVORNO E ESAOM CESA 
S.P.A. PER IL COMPLETAMENTO DELLE PROCEDURE DI 
COMPETENZA PUBBLICA PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PORTO CANTIERI DI PORTOFERRAIO. 
 
 
L’anno duemilaventi  e in questo giorno ventuno del mese di Agosto alle ore 
14:00 in Portoferraio, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale 
per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
ZINI ANGELO  Sindaco Presente 
BALDI LUCA  Vice Sindaco Assente 
MAROTTI CHIARA  Assessore Presente 
MAZZEI NADIA  Assessore Presente 
PISANI IDILIO  Assessore Assente 
LUPI LEO  Assessore Esterno Presente 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ANGELO ZINI  nella sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
Partecipa    il    Segretario    Generale    del    Comune   di   Portoferraio   
Dott. Rossano MANCUSI che redige il presente verbale. 
 
 

 



Delibera N. 144 DEL 21/08/2020 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTES A TRA 
REGIONE TOSCANA, COMUNE DI PORTOFERRAIO, PROVINCIA DI 
LIVORNO E ESAOM CESA S.P.A. PER IL COMPLETAMENTO DE LLE 
PROCEDURE DI COMPETENZA PUBBLICA PER LA REALIZZAZIO NE 
DEL PORTO CANTIERI DI PORTOFERRAIO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il D.Lgs. 152/2006, Testo Unico in Materia Ambientale, con particolare 
riferimento alla parte Seconda;  
Visto il D.L. 91/2014, convertito con L. 116/2014, ed in particolare l’art. 15 
“Disposizioni finalizzate al corretto recepimento della direttiva 2011/92/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 dicembre 2011, in materia di 
valutazione di impatto ambientale. Procedure di infrazione n. 2009/2086 e n. 
2013/2170”  
Vista la L.R. 10/2010 “Norme in materia di valutazione ambientale strategica 
(VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA), di autorizzazione integrata 
ambientale (AIA) e di autorizzazione unica ambientale (AUA)”  
Vista la L.R. 23/2012 Istituzione dell’Autorità portuale regionale. Modifiche 
alla l.r. 88/1998 e l.r. 1/2005;  
Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale  n.288/2015 ad oggetto 
“Art. 52 e segg. L.R. 10/2010 - Procedimento di valutazione di impatto 
ambientale relativo al progetto per la realizzazione delle previsioni della 
variante al regolamento urbanistico e del piano regolatore portuale del porto 
cantieri di Portoferraio, in Comune di Portoferraio (LI), proposto da ATI 
ESAOM-CESA S.p.A., Servizi Turistici Portuali S.r.l. Provvedimento 
conclusivo”;  
Tenuto conto che con la suddetta Delibera si dava atto che allo stato attuale 
delle conoscenze non vi erano le condizioni di dichiarare la compatibilità del 
progetto con lo stato delle componenti ambientali e paesaggistiche 
interessate, in ordine agli impatti prevedibili e che pertanto l’istanza 
presentata veniva archiviata dando atto della facoltà del proponente – 
tenendo conto di quanto contenuto nel verbale della Conferenza interna del 
18/02/2015 – di presentare una nuova istanza di avvio di un procedimento di 
VIA che tenesse conto di quanto evidenziato nelle richieste di integrazioni e 
chiarimenti di cui alle note della Regione Toscana – Settore VIA del 
14/04/2014 e del 23/09/2014 e del verbale della Conferenza interna 
summenzionata;  
Considerato che:  
•il Comune di Portoferraio, a seguito delle conclusioni della procedura di VIA 
sopra menzionata, ha avviato in data 15/04/2016, acquisiti i risultati della 
campagna di caratterizzazione ambientale svolta dalla società Esaom – 
Cesa, la conferenza dei servizi per lo svolgimento della procedura di bonifica 
dei siti LI1038/1, LI1038/2 e LI1038/3; 
•a seguito dell’ultima seduta della Conferenza dei servizi suddetta, la ESAOM 
CESA S.p.A., su richiesta di ARPAT, ha avviato la verifica del rilascio degli 
inquinanti da parte delle “loppe”, i cui risultati sono necessari per lo 
svolgimento della valutazione di rischio sito specifica; 
•è in corso la messa in sicurezza operativa, con lo svolgimento dell’attività di 
monitoraggio semestrale delle acque, del sito di bonifica LI1051; 



Delibera N. 144 DEL 21/08/2020 

 
•il Comune di Portoferraio, con lettera prot. n. 26613 in data 06/10/2016 
trasmessa agli uffici del Genio Civile Valdarno inferiore e costa, ha fatto 
richiesta di esclusione dal reticolo idraulico di una tratta di circa 380 metri del 
fosso Riondo a monte del bacino delle Calle, nel comune di Portoferraio; 
•la Provincia di Livorno con Determinazione n. 677 in data 14/12/2017 del 
Responsabile del Servizio Programmazione Coord. Amm. Processi Tecnici ha 
approvato la perizia di variante e suppletiva per il completamento del progetto 
di messa in sicurezza idraulica del Fosso Madonnina di Portoferraio; 
Considerato di interesse comune procedere alla svolgimento delle procedure 
relative agli adempimenti, richiesti dalla Delibera della Giunta Regionale 
Toscana n. 288 in data 23/03/2015, e contenuti nel verbale della Conferenza 
interna alla Regione Toscana del 18/02/2015 e nelle richieste di integrazioni e 
chiarimenti di cui alle note della stessa Regione Toscana – Settore VIA del 
14/04/2014 e del 23/09/2014, allegato A della stessa delibera; 
Ritenuto quindi procedere alla sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa tra 
Regione Toscana, Il Comune di Portoferraio, la Provincia di Livorno e la 
società ESAOM CESA S.p.A. per il completamento delle procedure di 
competenza pubblica per la realizzazione del Porto Cantieri di Portoferraio, di 
cui all’allegato A); 
Vista la delibera della Giunta Regionale Toscana 1032 del 27/07/2020 con la 
quale veniva approvato lo schema di protocollo di intesa denominato 
Protocollo d’Intesa tra Regione Toscana, Il Comune di Portoferraio, la 
Provincia di Livorno e la società ESAOM CESA S.p.A. per il completamento 
delle procedure di competenza pubblica per la realizzazione del Porto 
Cantieri di Portoferraio, di cui all’allegato A) 
Visto il parere tecnico favorevole del Dirigente ad Interim dell’Area 3 apposto 
per quanto di competenza in merito alla sostanza del protocollo;  
A voti unanimi 

DELIBERA 
 

 1.di approvare lo schema di protocollo di intesa denominato Protocollo 
d’Intesa tra Regione Toscana, Il Comune di Portoferraio, la Provincia di 
Livorno e la società ESAOM CESA S.p.A. per il completamento delle 
procedure di competenza pubblica per la realizzazione del Porto Cantieri di 
Portoferraio, di cui all’allegato A); 
2.di dare atto che dal protocollo d’intesa non derivano oneri a carico del 
bilancio comunale. 
3. dare mandato al Sindaco alla firma del suddetto schema di protocollo. 
 
 

Con successiva deliberazione, stante l’urgenza di dare seguito alla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 1032 del 27/07/2020 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente  eseguibile. 



Delibera N. 144 DEL 21/08/2020 

 
Letto, confermato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
_F.to Angelo Zini                   F.to Rossano Mancusi 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

            Alessandra Falagiani 

Portoferraio, lì  26.08.2020 
___________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 
nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari 
(art. 125, del T.U. n. 267/2000). 
 

Portoferraio, lì   26.08.2020 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                          F.to Alessandra Falagiani 
                                                                                                                       
_____________________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal  26.08.2020  al 
______________________ ed è divenuta esecutiva il  decorsi 10 giorni dalla  
pubblicazione  (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
Portoferraio, lì ____________________ 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                              Alessandra Falagiani 
________________________________________________________________________ 
                              ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma 
dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L. D.Lgs. n.267/2000. 

F.to Dott. Rossano Mancusi 
  

Copia  Data Note Copia  Data Note 
Albo      
Area I      
Area II      
Area III      
VV UU       

 


